[bookmark: _Toc113541405]《关于加强市域统筹高质量推进土地综合整治工作的实施意见》的起草说明

现将《关于加强市域统筹高质量推进土地综合整治工作的实施意见》（以下简称《实施意见》）起草情况说明如下：
[bookmark: _Toc113542196][bookmark: _Toc113541406]一、相关背景及必要性
一是落实上级部署、保持全省领先的需要。2022年7月，自然资源部同意我省开展跨乡镇全域土地综合整治试点，省政府高度重视，出台了《浙江省人民政府关于跨乡镇开展土地综合整治试点的意见》（浙政发〔2022〕32号），并将其列入“十项重大工程”。研究提出具有我市特色的实施意见，有助于进一步高质量推进我市土地综合整治，贡献金华经验。
二是加强耕地保护、实施国土空间规划的需要。土地综合整治是加强耕地保护、落实国土空间规划目标蓝图的重要工具。我市上一轮土地综合整治行动计划即将于2024年到期，根据新形势、新政策要求及时出台土地综合整治相关政策意见、部署开展新一轮土地综合整治，是加强耕地保护，落实我市国土空间规划的需要。
三是优化空间布局、促进经济发展的需要。实施土地综合整治，加快农用地、闲置村庄用地、低效工业用地和城镇低效用地空间腾挪，能够腾出更多土地要素、盘活各类土地资源，既保障城镇发展用地需求，也可以带动农村地区成为新的经济增长点。
四是迭代升级模式，高效推进项目实施的需要。经过多年实施，当前我市乃至全省土地综合整治都一定程度存在蜻蜓点水、包装拼盘和唯指标化倾向，项目实施质量不高、资金来源单一。特别是受总体经济形势和国家占补平衡政策变化的影响，单一依赖政府财政的实施模式已难以为继，必须迭代升级实施模式，更高效地推进土地综合整治。
二、制定依据
1.《自然资源部关于开展全域土地综合整治试点工作的通知》（自然资发〔2019〕194号）；
2.《国务院办公厅关于鼓励和支持社会资本参与生态保护修复的意见》（国办发〔2021〕40号）；
3.《自然资源部关于支持浙江高质量发展建设共同富裕示范区意见的函》（自然资函〔2022〕540号）；
4.《浙江省人民政府关于跨乡镇开展土地综合整治试点的意见》（浙政发〔2022〕32号）；
5.《浙江省自然资源厅关于印发<浙江省乡村全域土地综合整治与生态修复工程2.0版建设指南（试行）>的通知》（浙自然资厅函〔2021〕945号）。
三、起草过程
《实施意见》主要经历了政策起草、意见征求等阶段：
（一）政策起草。2023年10月初，我局在省政府“浙政发〔2022〕32号文件基础上，从问题导向、需求导向、效果导向出发，结合金华实际，完成了《实施意见》初稿拟制。
（二）征求意见。我局先后在2023年11月份、2024年1月份两次征求了市级各部门和各县（市、区）的意见，并根据相关意见修改完善。
四、主要内容
《实施意见》分总体要求、主要任务、推进机制、政策举措、保障措施五个部分，具体说明如下：
（一）第一部分为总体要求。一是明确了指导思想。二是提出了四项基本原则。三是分2026年和2035年两个时间节点提出了全市土地综合整治的工作目标。
（二）第二部分为主要任务。结合金华实际，对省级文件中“耕地优化提升、村庄优化提升、低效工业用地及城镇低效用地整治和优化提升、生态保护修复优化提升”四项整治任务进行了细化，提出金华特色的“5+X”整治任务，分别提出了相应的具体要求。
（三）第三部分为推进机制。一是多规合一，规划集成。构建逐级传导、面向实施的整治专项规划体系，创新规划编制实施管控方法等。二是模式创新，项目集成。完善项目立项实施机制，探索多元投资方式，支持国资国企与社会资本共同参与。三是齐抓共管，成效集成。依托数字化应用场景，完善全流程监管机制。
[bookmark: _GoBack]（四）第四部分为政策举措。从强化农田保护利用、规范城乡布局调整、优化项目投融资模式、吸引社会资本参与、强化地区激励奖励等5方面提出了14条支持政策。
（五）第五部分为保障措施。从加强组织领导、提高服务效率、提高服务效率、完善考核评价和强化宣传引导等4方面提出了保障措施。

4